

*Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 5 năm 2021*

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của  
Chính phủ và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 4, nhiệm vụ  
trọng tâm tháng 5 năm 2021 của tỉnh Quảng Ngãi**

### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 01/01/2021 CỦA CHÍNH PHỦ

Trong 4 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nội dung chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021; triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh; chuẩn bị nội dung phục vụ Tỉnh ủy tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy khóa XIX, ban hành các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy khóa XX theo kế hoạch đề ra trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. Qua đó, quyết tâm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã đề ra trong năm, nhất là phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2021.

Tiếp tục tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh tăng thu ngân sách; trong đó, quyết liệt tháo gỡ các vướng mắc liên quan, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án khai thác quỹ đất. Tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hoàn thành sớm thủ tục đầu tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, giải ngân vốn đầu tư để thúc đẩy tăng trưởng. Tổ chức thực hiện tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV; đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, tuyệt đối không chủ quan, lơ là.

### II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

#### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### a) Sản xuất công nghiệp, đầu tư và xây dựng

- Chỉ số sản xuất công nghiệp:

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 4 giảm 2,63% so với tháng trước và tăng 5,5% so với cùng kỳ năm trước. Sản xuất công nghiệp giảm so với tháng trước do một số sản phẩm có sản lượng giảm mạnh như: Tinh bột mỳ, dăm gỗ nguyên liệu giấy, sản phẩm lọc hóa dầu, sắt, thép các loại, cuộn cám, điện sản xuất; trong đó nguyên nhân chủ yếu từ 2 sản phẩm có giá trị cao là sản phẩm

lọc hóa dầu và thép<sup>1</sup>.

Tính chung 4 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 3,4% so với cùng kỳ năm trước. Một số ngành có chỉ số sản xuất tăng cao hơn mức tăng chung so với cùng kỳ năm trước, đóng góp vào tăng trưởng chung của ngành công nghiệp như: Ngành công nghiệp khai khoáng tăng 68,42%; sản xuất đồ uống tăng 41,53%, dệt tăng 142,13%; sản xuất kim loại tăng 95,02%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 112,67%. Bên cạnh đó, nhiều ngành có mức sản xuất giảm như: sản xuất chế biến thực phẩm giảm 14%; sản xuất trang phục giảm 8,92%; chế biến gỗ và sản xuất sản phẩm từ gỗ, tre, nứa (trừ giường, tủ, bàn ghế) - sản xuất từ rơm, rạ và vật liệu tết bện giảm 17,93%; sản xuất sản phẩm điện tử, máy tính và sản phẩm quang học giảm 75,31%.

#### - Đầu tư và xây dựng:

Tổng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2021 là 5.194,476 tỷ đồng, gồm: vốn cân đối ngân sách địa phương là 4.197,33 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương là 997,146 tỷ đồng. Đến nay, tỉnh đã phân khai chi tiết kế hoạch vốn cho các đơn vị triển khai thực hiện là 4.103,059 tỷ đồng (*gồm vốn cân đối ngân sách địa phương là 3.295,913 tỷ đồng; vốn ngân sách trung ương là 807,146 tỷ đồng*) còn lại 1.091,417 tỷ đồng sẽ tiếp tục giao chi tiết cho các dự án đủ điều kiện giao vốn theo quy định.

Ước đến ngày 30/4/2021, giá trị giải ngân đạt 864,533 tỷ đồng, bằng 16,6% kế hoạch, cụ thể: vốn ngân sách địa phương giải ngân 463,230 tỷ đồng, bằng 11% kế hoạch, vốn ngân sách Trung ương giải ngân 401,303 tỷ đồng, bằng 40,2% kế hoạch (nếu so với số kế hoạch vốn đã phân khai thì tỷ lệ giải ngân đạt 21,1%; trong đó vốn ngân sách địa phương bằng 14,1% kế hoạch, vốn ngân sách Trung ương bằng 49,7% kế hoạch đã giao).

Trong tháng 4/2021, tỉnh tập trung xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách nhà nước theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 419/TTg-KTTH ngày 02/4/2021, trình HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến tại kỳ họp ngày 27/4/2021.

#### b) Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

##### - Nông nghiệp

*Về trồng trọt:* Nhiệm vụ trọng tâm của trồng trọt trong tháng là thu hoạch lúa Đông Xuân và các loại cây hoa màu. Tính đến ngày 19/4/2021, đã thu hoạch được 11.690 ha, bằng 30,8% so với diện tích lúa gieo sạ, sản lượng 66.612 tấn, năng suất ước đạt 56,9 tạ/ha. Cây Ngô thu hoạch 486/4.318,2 ha, năng suất ước đạt 58,7 tạ/ha; cây lạc thu hoạch 826/4.190,7 ha, năng suất ước đạt 24 tạ/ha; rau màu các loại thu hoạch 5.282/8.220,5, năng suất ước đạt 177

---

<sup>1</sup> Sản phẩm lọc hóa dầu giảm do giá dầu thô nhập khẩu tăng cao, giá sản phẩm bán ra thấp nên nhà máy giảm sản lượng; Sản phẩm thép giảm do giá nguyên liệu nhập khẩu tăng cao nên nhà máy thép Hòa Phát giảm sản lượng.

tạ/ha; đậu các loại thu hoạch 345/1.746,1 ha, năng suất ước đạt 22,4 tạ/ha.

Tình hình sâu bệnh: diện tích lúa nhiễm bệnh<sup>2</sup> là 2.632,5 ha, trong đó có 2.388,5 ha đã được thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh; diện tích cây rau màu nhiễm bệnh<sup>3</sup> 6.296,5 ha, trong đó đã có 174 ha đã phòng trừ sâu bệnh các loại.

*Về chăn nuôi:* Tính đến cuối tháng 4/2021, số lượng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh xấp xỉ so với cùng thời điểm năm 2020; riêng đàn bò tăng 1,0% chủ yếu là từ số bò sữa nhập về của Trang trại bò sữa Vinamilk Quảng Ngãi (2.723 con).

Trong 4 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh xảy ra bệnh dịch tả lợn Châu Phi<sup>4</sup>, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò<sup>5</sup> và long móng lở móng ở gia súc tại một số địa phương<sup>6</sup>; các bệnh thông thường xảy ra ở vật nuôi và nhở lẻ tại các địa phương đã được bao vây dập tắt, không để lây lan diện rộng.

#### - Lâm nghiệp

Diện tích rừng trồng tập trung trong tháng 4 ước đạt 282,6 ha, giảm 2,6% so với cùng tháng năm 2020. Ước tính 4 tháng, trồng được 6.784,6 ha rừng, tăng 10,9% so với cùng kỳ năm 2020. Sản lượng gỗ khai thác trong tháng 4 ước đạt 97.212 m<sup>3</sup>, giảm 2,3% so với tháng 4 năm 2020. Ước tính 4 tháng, sản lượng gỗ khai thác đạt 436.879 m<sup>3</sup>, tăng 9,3% so với cùng kỳ năm 2020.

Trong tháng 4, qua tổ chức tuần tra, kiểm tra và truy quét, phát hiện 20 vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, giảm 29 vụ so với cùng tháng năm 2020. Có 01 vụ cháy rừng với diện tích rừng bị cháy là 0,45 ha, tăng 01 vụ so với cùng tháng năm 2020.

#### - Thủy sản

Sản lượng thủy sản trong tháng 4 ước đạt 26.412,2 tấn, tăng 1,2% so với tháng 4 năm 2020. Trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 26.023,6 tấn, tăng 1,3% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng nuôi trồng ước đạt 388,6 tấn, giảm 0,1% so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng đầu năm, sản lượng thuỷ sản ước đạt 92.083,7 tấn, tăng 2,0% so với cùng kỳ năm 2020.

### c) Thương mại và dịch vụ

*Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* trong tháng ước đạt 4.850,4 tỷ đồng, tăng 2,77% so với tháng trước và tăng 54,82% so với tháng

<sup>2</sup> Một số loại sâu bệnh gây hại trên cây lúa như chuột, rầy nâu – rầy lưng trắng, bệnh đao ôn cỏ bông, bệnh khô vẫn...

<sup>3</sup> Một số loại sâu bệnh gây hại trên hoa màu như bọ nhảy, sâu keo mùa thu, bệnh héo xanh, bệnh khóm lá virut hại sắn...

<sup>4</sup> Dịch xảy ra ở 4/13 huyện, thành phố, thị xã tại 17 xã, 39 thôn, 95 hộ với tổng số lợn mắc bệnh 404 con, tổng trọng lượng lợn tiêu hủy 21,8 tấn.

<sup>5</sup> Xảy ra ở 408 hộ, tại 57 thôn của 19 xã, thuộc 3 huyện (Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư Nghĩa) với tổng số 567 con bò mắc bệnh.

<sup>6</sup> Xảy ra ở 519 hộ, 79 thôn, 32 xã, 8 huyện, TP, thị xã làm 1.346 con trâu, bò bị bệnh. Trên địa bàn tỉnh còn 5 xã, phường chưa qua 21 ngày; số con còn triệu chứng 64 con; số đã khỏi triệu chứng 1.141 con và đã có 27/32 xã qua 21 ngày không phát sinh bệnh MLM.

cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 19.311,1 tỷ đồng, tăng 13,86% so với cùng kỳ.

*Chi số giá tiêu dùng (CPI)* tháng 4/2021 tăng 0,33% so với tháng trước; tăng 0,98% so với tháng 12 năm trước; tăng 2,93% so với cùng tháng năm trước; bình quân 4 tháng đầu năm 2021 tăng 0,86% so với cùng kỳ năm trước.

*Kim ngạch xuất khẩu* tháng 4 ước đạt 153,4 triệu USD, giảm 2,1% so với tháng trước, tăng 30,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 4 tháng đầu năm kim ngạch xuất khẩu ước đạt 572,5 triệu USD, đạt 40,9% kế hoạch năm, tăng 44,3% so với cùng kỳ năm trước.

*Kim ngạch nhập khẩu* tháng 4 ước đạt 212 triệu USD, giảm 16% so với tháng trước, tăng 63,7% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 4 tháng đầu năm kim ngạch nhập khẩu ước đạt 772,2 triệu USD, đạt 44% kế hoạch năm, tăng 5,6% so với cùng kỳ năm trước.

*Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt)*: Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 4 năm 2021 ước đạt 356,6 tỷ đồng, tăng 10,11% so với tháng trước và tăng 48,81% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 90,2 tỷ đồng, tương ứng tăng 12,44% và tăng 82,29%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 198,1 tỷ đồng, tương ứng tăng 8,59% và tăng 36,48%; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 68,3 tỷ đồng, tương ứng tăng 11,59% và tăng 51,80%. Tính chung 4 tháng đầu năm 2021, doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1.368,6 tỷ đồng, tăng 11,20% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: doanh thu vận tải hành khách tăng 13,0%, doanh thu vận tải hàng hóa tăng 12,01%, doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải tăng 6,47%.

#### d) Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 4 năm 2021 ước đạt 1.848 tỷ đồng; lũy kế thu 4 tháng đầu năm 2021 ước đạt 6.941 tỷ đồng, bằng 123,4% so với cùng kỳ năm trước và bằng 38,4% dự toán năm, trong đó: thu nội địa ước đạt 4.844<sup>7</sup> tỷ đồng, bằng 119,8% so với cùng kỳ năm trước và bằng 37,1% dự toán năm; thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 2.096 tỷ đồng, bằng 132,3% so với cùng kỳ năm trước và bằng 41,9% dự toán năm.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 4 năm 2021 ước đạt 810 tỷ đồng, lũy kế chi 4 tháng đầu năm ước đạt 3.337 tỷ đồng, bằng 93% so với cùng kỳ năm trước và bằng 23,8% so với dự toán năm.

#### e) Thu hút đầu tư và quản lý doanh nghiệp

*Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI)*: Từ đầu năm đến ngày 14/4/2021, có 02 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký 24,95 triệu USD. Lũy kế đến ngày 14/4/2021, toàn tỉnh có 63 dự án đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.993,22 triệu USD.

---

<sup>7</sup> Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 2.655 tỷ đồng, đạt 53,1% dự toán năm, bằng 130,2% so với cùng kỳ năm 2020.

*Tình hình đầu tư trong nước (không tính dự án bất động sản):* Trong tháng có 02 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 46,35 tỷ đồng. Từ đầu năm đến ngày 14/4/2021, có 03 dự án được Chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 54,3 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, có 670 dự án đầu tư trong nước còn hiệu lực, với tổng số vốn đăng ký là 294.973 tỷ đồng.

*Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh:* Số lượng doanh nghiệp đăng ký thành lập mới từ đầu năm đến ngày 15/4/2021 là 298 doanh nghiệp<sup>8</sup>, giảm 2,4% so với cùng kỳ năm 2020; tổng vốn đăng ký là 1.216 tỷ đồng, tăng 49,5% so với cùng kỳ năm 2020.

#### f) Phát triển đô thị

Tập trung quản lý công tác nhà và thị trường bất động sản, quy hoạch, phát triển hạ tầng đô thị và chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục xử lý các vướng mắc trong việc triển khai các dự án khu dân cư, khu đô thị.

#### g) Tài nguyên môi trường

Tập trung giải quyết các vấn đề về tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép; xử lý rác thải sinh hoạt. Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường. Duy trì vận hành hệ thống tiếp nhận, quản lý dữ liệu quan trắc môi trường tự động liên tục để theo dõi, giám sát một số nguồn xả thải trên địa bàn tỉnh.

#### h) Chương trình xây dựng nông thôn mới

Triển khai xây dựng Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025. Đánh giá kết quả thực hiện vốn đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

### 2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

#### a) Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức kỳ thi học kỳ 2 và chuẩn bị công tác bế giảng năm học 2020 - 2021. Chỉ đạo ngành chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022, đảm bảo kỳ thi được tổ chức nghiêm túc, đúng quy định.

Tiếp tục theo dõi, triển khai thực hiện Chỉ thị năm học, kế hoạch năm học 2020-2021 đối với các cấp học trên địa bàn tỉnh.

#### b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến. Chất lượng khám,

---

<sup>8</sup> Trong đó: 20 Công ty cổ phần, 72 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 116 Công ty TNHH MTV, 04 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 86 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

chữa bệnh từng bước được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 1 năm 2021 trên địa bàn tỉnh, theo đó, tổ chức tiêm vắc xin cho 6.700 người, bao gồm nhân viên y tế và cán bộ, nhân viên tham gia phòng chống dịch.

Chỉ đạo phòng, chống bệnh tay chân miệng, khẩn trương triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tay chân miệng, kịp thời phát hiện các ổ dịch mới phát sinh, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện.

#### **c) Lao động, Thương binh và Xã hội**

Phê duyệt Kế hoạch đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng và đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện trên địa bàn tỉnh năm 2021.

Tổ chức các hoạt động nhân Ngày công tác xã hội Việt Nam và tổ chức đi thăm, tặng quà cho các cơ sở bảo trợ xã hội công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh. Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp hàng tháng cho 355 người. Giải quyết 370 hồ sơ người hưởng các chế độ, chính sách người có công với cách mạng.

#### **d) Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

*Các hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Trong tháng 4/2021, Bảo tàng tỉnh và các di tích, bảo tàng chuyên đề đón 12.384 lượt khách tham quan; xây dựng 6 chuyên mục Văn hóa Quảng Ngãi phát trên sóng phát thanh và truyền hình của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; tuyên truyền lưu động thực hiện 24 buổi tuyên truyền về chủ đề “An toàn giao thông” và “Phòng, chống tác hại của bia rượu”.

*Các hoạt động thể dục, thể thao:* Tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021 với sự tham gia của gần 1000 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị; đoàn viên thanh niên, học sinh và cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang của tỉnh; tổ chức thành công Giải Vô địch - Vô địch trẻ Võ thuật cổ truyền tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXI năm 2021; Giải Vô địch - Vô địch trẻ Boxing tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XI năm 2021.

*Lĩnh vực du lịch:* Trong tháng 4/2021, tổng lượt khách ước đạt 48.000 lượt người, tăng 34% so với tháng 3 và tăng gấp 95 lần so với cùng kỳ năm trước, khách quốc tế: 900 lượt, tăng 13% so với tháng 3 và tăng gấp 6,5 lần so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu ước đạt 42 tỷ đồng, tăng 32% so với tháng 3 và tăng gấp 11,4 lần so với cùng kỳ năm trước.

#### **đ) Thông tin, truyền thông và Phát thanh truyền hình**

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các hoạt động, ngày lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị của đất nước và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương; tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử phục vụ Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tuyên truyền việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; các biện pháp phòng, chống dịch, đề cao cảnh giác, thực hiện tốt thông điệp 5K<sup>9</sup> và bệnh tay chân miệng.

#### e) Khoa học và Công nghệ

Tiếp tục theo dõi, quản lý 43 nhiệm vụ khoa học và công nghệ<sup>10</sup>. Thực hiện kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; hướng dẫn, tổ chức, cá nhân hoàn thiện thuyết minh các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Ban hành Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025, phấn đấu xây dựng, triển khai thực hiện từ 55 đến 60 nhiệm vụ khoa học và công nghệ để chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh và phục vụ đời sống.

Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tại các tỉnh; tổ chức trưng bày sản phẩm khởi nghiệp tại Ngày hội khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Nam. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho sinh viên trên địa bàn tỉnh.

### 3. Lĩnh vực nội chính, đối ngoại và quốc phòng an ninh

#### a) Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục thực hiện 10 cuộc thanh tra, kiểm tra kỳ trước chuyển sang; đồng thời triển khai 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2021<sup>11</sup>. Trong tháng, các cơ quan hành chính và lãnh đạo tỉnh đã 34 lượt/39 người/34 vụ việc<sup>12</sup>; có 01 đoàn đông người phát sinh đến Trụ sở Tiếp công dân tỉnh<sup>13</sup>; tiếp nhận và xử lý 114 đơn/113 vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh<sup>14</sup>.

#### b) Công tác Tư pháp

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức triển khai thực hiện tốt. Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được triển khai thực hiện thường xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử hướng tới Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

<sup>9</sup> Khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tập trung - khai báo y tế.

<sup>10</sup> Trong đó: có 30 nhiệm vụ chuyển tiếp từ năm 2020.

<sup>11</sup> Thanh tra việc thực hiện pháp luật về đầu tư công trên địa bàn huyện Nghĩa Hành

<sup>12</sup> Thanh tra tinh tiếp 05 lượt/05 người/05 vụ việc; Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp 29 lượt/34 người/29 vụ việc.

<sup>13</sup> 05 công dân ở thôn An Định, xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành yêu cầu giải quyết việc ông Trần Ngọc Sang rào bao chiếm đường dân sinh vận chuyển keo của các hộ dân.

<sup>14</sup> Trong đó có 38 vụ khiếu nại, 12 tố cáo, 63 vụ kiến nghị, phản ánh.

kỳ 2021-2026. Tiếp nhận 669 yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp của công dân.

#### c) Công tác Nội vụ

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất đối với các sở, ngành, địa phương trong việc tổ chức thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, cải cách hành chính và thực thi công vụ. Chuẩn bị công tác bầu cử; tổ chức tập huấn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII nhiệm kỳ 2021 - 2026; báo cáo kết quả sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND cấp tỉnh.

#### d) Công tác Ngoại vụ

Công tác đối ngoại được tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, phục vụ kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế của tỉnh. Hướng dẫn, quản lý 08 đoàn vào với 16 lượt người khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại tỉnh; duy trì mối quan hệ hợp tác với các cơ quan, tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài để thu hút nguồn viện trợ; trong tháng đã phê duyệt 01 khoản viện trợ theo Nghị định 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020<sup>15</sup>. Thực hiện tốt công tác bảo hộ ngư dân, tàu thuyền, không có tàu và ngư dân bị nước ngoài bắt giữ.

#### d) Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các ngành, các cấp và Nhân dân nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tác hại của rượu bia, đặc biệt trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch), kỳ nghỉ lễ 30/4 - 01/5; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông cũng như an ninh mạng. Trong tháng 4/2021, toàn tỉnh đã xảy ra 18 vụ tai nạn giao thông, làm chết 13 người, bị thương 13 người; tăng 07 vụ, 07 người chết so với tháng 3/2021. Tính chung 4 tháng đầu năm toàn tỉnh xảy ra 64 vụ tai nạn giao thông, làm chết 36 người và bị thương 62 người.

*Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2021 đạt được một số kết quả khả quan: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, kim ngạch xuất nhập khẩu, doanh thu hoạt động thương mại, dịch vụ vận tải, sản lượng thủy sản, năng suất lúa vụ Đông - Xuân, thu ngân sách nhà nước tăng so với cùng kỳ năm trước. Công tác quản lý, điều hành nhằm bình ổn giá cả thị trường được tập trung chỉ đạo triển khai. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.*

*Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn gặp một số hạn chế, khó khăn: Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm so với tháng*

---

<sup>15</sup> Phê duyệt việc tiếp nhận chương trình cấp phát xe lăn nhân đạo do Tổ chức Giving It Back To Kids (Tổ chức Trả lại Tuổi thơ) tài trợ với tổng giá trị là 2.105.782.710 VND (tương đương 90.338 USD) do Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ngãi quản lý, thực hiện.

*trước; tình hình dịch bệnh ở gia súc diến biến phức tạp làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân; thu hút đầu tư các dự án ngoài ngân sách đạt kết quả thấp; tình hình trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh phát sinh một số vấn đề “nóng”, tạo dư luận xã hội không tốt như: Tình trạng khai thác cát trái phép; tình hình tai nạn giao thông; ...*

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TRONG THÁNG 5 NĂM 2021**

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác tháng 5/2021, các ngành, địa phương trong tỉnh cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời chỉ đạo của Chính phủ; các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương; triển khai thực hiện Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về Chương trình công tác năm 2021; trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quyết tâm lớn, nỗ lực cao, hành động quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa tập trung phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; phấn đấu đạt kết quả cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm.

2. Tập trung quyết liệt trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm xuyên suốt của các cấp, các ngành cho đến khi cơ quan có thẩm quyền công bố hết dịch; tuyệt đối không hoang mang và không chủ quan, lơ là.

3. Khẩn trương hoàn thành dứt điểm các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao còn nợ đọng trong quý I và trong tháng 4/2021. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao trong Chương trình công tác Quý II năm 2021 của UBND tỉnh và các nhiệm vụ được giao phát sinh trong năm; đảm bảo hoàn thành đúng thời gian quy định.

4. Các sở, ngành, đơn vị liên quan tập trung tham mưu UBND tỉnh các nội dung phục vụ Tỉnh ủy tổ chức sơ kết, tổng kết các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy khóa XIX, ban hành các Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh ủy khóa XX theo kế hoạch đề ra trong Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trong đó, việc xây dựng các Nghị quyết của Tỉnh ủy khóa XX phải đảm bảo chất lượng, mang tính thiết thực, khả thi cao.

5. Tiếp tục rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh, những nội dung nào không còn phù hợp, làm cản trở sự phát triển kinh tế - xã hội thì tham mưu, trình cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới nhằm kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển.

6. Đối với các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh: Các Chủ đầu tư, đơn

vị quản lý dự án tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục có liên quan để sớm tổ chức đấu thầu các dự án; thường xuyên theo dõi, đôn đốc nhà thầu để đảm bảo tiến độ cam kết nhằm đảm bảo đạt mục tiêu tiến độ giải ngân đến ngày 30/6/2021 đạt ít nhất 40% kế hoạch vốn được giao.

7. Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2021; hướng dẫn lịch thời vụ và cơ cấu giống vụ Hè Thu 2021; công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, chú trọng phòng ngừa, kiểm soát dịch bệnh ở gia súc, trâu bò, nhanh chóng dập tắt dịch không để lây lan diện rộng, hướng dẫn vệ sinh khử trùng tiêu độc các ổ dịch cũ.

8. Tập trung xử lý các vấn đề “nóng”, dư luận xã hội quan tâm, nhất là đối với tình trạng khai thác cát, sỏi lòng sông trái phép. Yêu cầu các cơ quan chức năng có thẩm quyền tích cực tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi khai thác cát, sỏi lòng sông trái phép.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ các vấn đề liên quan đến khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Trường hợp phát hiện cán bộ, công chức nhà nước tiếp tay, bao che cho các hành vi vi phạm thì phải xử lý nghiêm theo quy định.

10. Tổ chức tốt công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh.

11. Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh, nhất là trong dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của người tham gia giao thông. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự vận tải trên địa bàn tỉnh.

UBND tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

**Noi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân Khu V;
- Vụ III Văn phòng TW Đảng tại Đà Nẵng;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, Các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách giúp việc Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH; VP HĐND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- Các sở, ban, ngành, các tổ chức CTXH tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các P.N/cứu, CBTH;
- Lưu VT, TH141.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Phiên

# MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ CHỦ YẾU THÁNG 4 NĂM 2021

(Kèm theo Báo cáo số 64/BC-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021)

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2021	Ước TH tháng 4/2021	Lũy kế 4 tháng đầu năm 2021	% TH lũy kế so với cùng kỳ năm 2020	% TH lũy kế so với KH năm 2021
<b>1. Nông nghiệp</b>						
- Tổng diện tích lúa Đông - Xuân	Ha	37,940.4		37,922.4	99.7	99.95
<b>2. Ngư nghiệp</b>						
- Sản lượng thuỷ sản đánh bắt	Tấn	211,400	26,024	90,426	102.3	42.8
<b>3. Công nghiệp</b>						
* Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp	%	107.5			103.4	
* Một số sản phẩm chủ yếu:						
- Thuỷ sản chế biến	Tấn	13,200	710	3,376	102.0	25.6
- Đường RS (trên địa bàn tỉnh)	Tấn		0		0.0	
- Bánh kẹo các loại	Tấn	13,000	820	3,673	100.5	28.3
- Sữa các loại (trên địa bàn tỉnh)	1.000 lít	120,000	5,891	17,594	91.9	14.7
- Bia	1.000 lít	150,000	16,387	60,868	137.9	40.6
- Nước khoáng và nước tinh khiết	1.000 lít	110,000	7,550	27,716	76.8	25.2
- Lọc hóa dầu	Tấn	6,900,000	553,704	2,298,970	102.6	33.3
- Phân bón hóa học	Tấn	36,000	2,215	8,615	89.7	23.9
- Gạch xây các loại	1.000 viên	520,000	33,650	126,145	106.9	24.3
- Đá khai thác các loại	1.000 m <sup>3</sup>	1,300	129	431	97.7	33.2
- Tinh bột mỳ (trên địa bàn tỉnh)	Tấn	75,000	2,000	20,396	77.0	27.2
- Quần áo may sẵn	1.000 chiếc	19,000	1,098	4,575	107.6	24.1
- Điện sản xuất	Triệu kw/h	1,000	75	422	158.5	42.2
- Điện thương phẩm	Triệu kw/h	1,700	170	656	146.8	38.6
- Nước máy	1.000 m <sup>3</sup>	16,500	1,257	4,709	100.4	28.5
- Dăm bột giấy	Tấn	700,000	105,038	410,233	82.1	58.6
- Tai nghe	1.000 cái	4,000	105	292	24.6	7.3
- Cuộn cảm	1.000 cái	100,000	11,025	41,352	138.0	41.4
- Giày da các loại	1.000 đôi	8,000	1,281	4,203	166.9	52.5
- Sợi bông	Tấn	40,000	4,444	15,373	153.6	38.4
- Thép xây dựng	1.000 tấn	4,150	473	1,792	224.9	43.2
<b>4. Thương mại</b>						
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ	Tỷ đồng	54,857	4,850	19,311.0	113.9	35.2
- Kim ngạch xuất khẩu	Triệu USD	1,400	153.46	572.58	144.3	40.9
* Mật hàng XK chủ yếu						
+ Thuỷ sản	"	18	1.90	7.14	107.4	39.7
+ Tinh bột mỳ	"	120	15.12	57.68	135.9	48.1
+ Đồ gỗ	"	4	0.55	2.16	116.1	54.0
+ Dăm gỗ nguyên liệu giấy	"	160	15.31	61.80	107.9	38.6
+ May mặc	"	60	5.23	18.09	191.6	30.1
+ Hàng thực phẩm chế biến	"	9	0.35	1.58	53.0	17.5
+ Sản phẩm cơ khí	"	120	7.50	27.73	43.1	23.1
+ Dầu FO	"	65	8.12	29.90	140.1	46.0
+ Sợi, sợi dệt các loại	"	125	12.49	44.85	151.2	35.9
+ Điện tử các loại và linh kiện	"	4	0.16	0.62	113.7	15.6
+ Giấy da các loại	"	120	9.00	37.38	126.8	31.2
+ Thép	"	450	52.00	186.50	177.6	41.4

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2021	Uớc TH tháng 4/2021	Lũy kế 4 tháng đầu năm 2021	% TH lũy kế so với cùng kỳ năm 2020	% TH lũy kế so với KH năm 2021
+ Hàng hoá khác	"	145	25.73	97.17	374.9	67.0
- Kim ngạch nhập khẩu	Triệu USD	1,750	212.16	772.18	105.6	44.1
* <i>Mặt hàng NK chủ yếu</i>						
+ Máy móc, phụ tùng thay thế	"	120	15.05	54.37	160.7	45.3
+ Sắt thép	"	650	90.21	346.36	165.2	53.3
+ Dầu thô	"	670	69.91	235.28	57.8	35.1
+ Vải và nguyên phụ liệu may mặc	"	135	22.81	77.00	232.6	57.0
+ Bông các loại	"	110	10.41	44.53	114.4	40.5
+ Nguyên liệu, hương liệu, vật liệu SX bia, sữa, bánh kẹo	"	9	0.09	0.57	25.8	6.4
+ Hàng hóa khác	"	56	3.70	14.07	202.8	25.1
<b>5. Thu - Chi ngân sách</b>						
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	Tỷ đồng	18,097	1,848	6,941	123.4	38.4
<i>Trong đó:</i> - Thu nội địa	"	13,056	1,275	4,844	119.8	37.1
+ <i>Trong đó:</i> Thu từ NM lọc dầu	"	5,000	767	2,655	130.2	53.1
- Thu hoạt động XNK	"	5,000	573	2,096	132.3	41.9
- Tổng chi ngân sách địa phương	"	14,048	810.0	3,337	93.0	23.8